

Kraków - Warszawa - Lwów - Poznań - Katowice.

JEDNOŚĆ

Cena numeru 35 gr.

BEZPARTYJNE PISMO PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH.
 WYCHODZI I I 15 KAZDEGO MIESIĄCA

Pren. kwart. 2'50 zł.

Konto czekowe P. K. O. 404,983.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Pawła L. 3. I. p. m. 5.

Konto czekowe P. K. O. 404,983.

Sprawozdanością i sprawiedliwością państwa i narody żyją. bezrządem i nieuczciwością — państwa i narody upadają.

Treść nr 7: Polska musi mieć silny rząd. — Krzywdy emerytów b. państw zaborczych. — Okólnik p. ministra. — Komitet samoobrony posiadaczy polis austr. w Krakowie przestrzega przed oszustami. — Na co się wydaje taksy administracyjne. — Biurokracja i my. — Z Wałnego Zebrania lekarskiej „Samopomocy“ urzędniczej. — Słuszne żale skarbców — Odpowiedzi Redakcji.

Z nowym rokiem rozszerzyliśmy Samopomoc lekarską przez wprowadzenie **diatermii**, czynnej codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt od godziny 9-tej do 15-tej.

GABINET DENTYSTYCZNY

urządzący według najnowszych wymogów dla pracowników państwowych, emerytów i ich rodzin oraz wdów, sierot, otwarty codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt od godziny 14-tej do 19-tej, mieści się w gmachu województwa **Basztowa 22** w parterze na prawo od drzwi Nr. 12.

Tamże diatermia, lampy kwarsowe, oraz sellux, od godziny 9-tej do 15-tej, według ordynacji państwowej pomocy lekarskiej. **SAMOPOMOC URZĘDNICZA.**

Polska musi mieć silny rząd.

Niemca dziś chyba nikogo, któryby nie znał przyczyn upadku dawnej Polski. Potężne państwo, które w okresie największego rozwoju obejmowało do 1 miliona km. kwadratowych, (Polska dzisiaj liczy tylko 389.000 km. kwadratowych), zaczęło chylić się ku upadkowi, z powodu słabości władzy królewskiej, a rozrywania magnatów i królów polskich, którzy,

„królówi przez się obranemu urągali,
a praw własnych słuchać nie chcieli”.

Zrywano więc bezkarnie sejmy, bardzo często za podszeptem państw obcych, gnębiono mieszczan, ciągnąc stad ryki dla siebie, włóczęgami trzymano formalnie w niewoli, by mieć bezpłatną siłę roboczą na roli.

Samowola królówi, która stworzyła raj dla magnatów, a piekło dla reszty ludności, doprowadziła potężne do państwa do ruiny.

Samowoli tych panów i ich ślepego egoizmu nie potrafili, ani nie próbował nikł złamać.

W tych przerażających warunkach doszło do tego, że na początku 18-go wieku (po 1717 roku) niezależności państwa miało bronić około 18.000 żołnierzy, podczas gdy sąsiedzi, otaczający Polskę, posiadali króciowe armie — Prusy liczyły 260.000 znakomitego żołnierza, Austria rozporządzała armią 200.000, a Rosja posiadała armię 350.000 żołnierzy.

Cyfrę te mówią same za siebie i rozwijają kwestię rozbiorów. Król, z cieniem władzy, nie ograniczając samowoli magnatów, ich ślepy cynizm, zanik myśli państwowej, doprowadziły do tego, co się w tych warunkach stać musiało, do rozbiorów.

Podjęta próba ratunku, z czasów Konstytucji 3-go majowej, przyszła za późno. Grób zdrowym

łasiom wykopali zaborcy, przy pomocy targowiczów.

O tem nikomu w odrodzonej Polsce zapominać nie wolno.

* * *

Nowa Polska, oparta na ustroju ultrademokratycznym, dziękowała słabo w swem ręku bło

władzy, O ile w pierwszych latach istnienia, przy ogólnej słabości sąsiadów, stan ten był znośny, to przy coraz silniejszym wzroście siły państw sąsiednich, położenie Polski mogło się znaleźć pod znakiem zapytania.

Najsilniejsza ostoją w tych trudnych i niebezpiecznych warunkach mógł się stać tylko silny rząd, oparty na silnej armii, zabezpieczony na przyszłość stałymi prawami ustrojowymi.

Między dyktatorsko rządzonymi sąsiadami, między stalinowskimi sowiełami, a hitlerowskimi Niemcami, wobec słabości Ligi Narodów, i braku gwarancji bezpieczeństwa, musimy przewidywaniem polegać na własnej sile, a tę siłę i bezpieczeństwo może nam dać tylko silny, oparty na całym narodzie rząd, oraz dobrze zorganizowana i uzbrojona armia.

Siała podstawę prawną-ustrojową dla silnego rządu ma stworzyć i na przyszłość zabezpieczyć nowo uchwalona Konstytucja, skupiająca w ręku prezydenta całokształt władzy państwowej.

W nowej Konstytucji widzimy i widzicie chcemy trwałą podwalinę silnego rządu, którego brak w dawnej Polsce stał się główną przyczyną naszego upadku — i półtora-wiekowej hańbiącej niewoli.

Krzywdy emerytów b. państw zaborczych.

P. General Springwald, nasz wypróbowany przyjaciel i współpracownik od istnienia „Jedności” — po przezwyciężeniu choroby, wróciwszy do zdrowia, przesał nam poniżej zamieszczony artykuł, który Czytelnicy nasi zapewne z radością powitają, oczekując na pojawienie się dalszych. (Przyp. Red.).

Emeryci b. państw zaborczych zostali po myśli ustawy emerytalnej z dnia 11. grudnia 1923 roku potraktowani jako obywatel drugiego klasy, albowiem przyznane im emerytury nie odpowiadają stopniowi, jaki ostatnio posiadali w b. służbie zaborczej, gdyż są o dwa stopnie niższe, a ponadto wynoszą tylko 75% upożyczenia tej grupy (szczebla a), do której zostali zaszeregowani. Ponadto emeryci b. państw zaborczych stracili swój tytuł służbowy, jaki nigdyś nabyli w tych warunkach, zaś oficerowie wraz ze swą rangą stracili przywilej noszenia mundurów oficerskich polskiego.

Jeśli jedynym przewinieniem tych emerytów była ich służba państwu i wojsk. w b. państwach zaborczych, to można było to zło konieczne zlagodzić w inny sposób, aniżeli przez pozbawienie ich rangi urzędniczej lub oficerskiej. Zwłaszcza pozbawienie stopnia oficerskiego, łącznie z zakazem noszenia mundurów, odczuwają b. oficerowie b. państw zaborczych tem boleśniej, że iden-

tyczne zarządzenia są we wszystkich armjach europejskich stosowane jedynie do tych oficerów, którzy stali się niegodnymi posiadania stopnia oficerskiego, a tem samem i noszenia mundurów oficerskiego. Wojskowi emeryci b. państw zaborczych nie należą przecież do kategorii jakichś przestępców pospolitych.

Prawa emerytalne, nabyte w b. państwach zaborczych, stanowiąc dzisiaj jedyny i cały dobrobyt życia dotyczących emerytów, zostały im zagwarantowane traktatami międzynarodowemi i konwencjami; zaś celem wypłaty emerytów zostały Państwu naszemu przyznane dość znaczne odškodowania pieniężne od każdego z b. państw zaborczych. Emerytury te więc nie są darem z łaski i nie było powodu do ich obniżenia w takiej mierze, w jakiej to uczyniła nasza ustawa emerytalna.

Służba państwu i wojskowa w b. państwach zaborczych była jedynie sposobem uczciwego zarobkowania i wymagała zawsze nadmiernej pracy, dając w zamian za to pracę często bardzo skromne środki do życia. Czy rodzaj takiego zarobkowania był może hańbiący, lub Polskom wzbroniony?

Bądź co bądź, emeryci b. państw zaborczych nie owijali się nigdy ani bluszczem około tronu cesarzów austriackich, ani ofiarowali im Wawela

